
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 119
N. GENERALE 820 DEL 08/06/2022

OGGETTO:  CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. SPESE 
CONNESSE  -  RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA

1



 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 119    

DEL 08/06/2022 

 

 

OGGETTO:  CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. SPESE 

CONNESSE  -  RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento dott.ssa Simona 

Ricciardi, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

Preso atto che con distinti Decreti del Presidente della Repubblica del 06 aprile 2022 sono stati indetti, per il 

giorno di domenica 12 giugno 2022, cinque referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione, dichiarati 

ammissibili con sentenza della Corte Costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio – 8 marzo 

2022, aventi il numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste presso la 

Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1. Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire 

cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 

1. Limitazione delle misure caute/ari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, lettera c), 

codice di procedura penale, in materia di misure cautelarf e, segnatamente, di esigenze cautelar', nel 

processo penale; 

2. Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento 

giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella 

carriera dei magistrati; 

3. Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di 

cassazione e dei consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio 

direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che 

ne fanno parte; 

4. Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della 

magistratura. 

 

PRESO ATTO che i titoli di spesa e di rendicontazione e i relativi criteri cui bisogna far riferimento per lo 

svolgimento delle elezioni, salvo diversa indicazione che dovesse eventualmente pervenire, sono i seguenti: 
a) spese per le competenze corrisposte ai componenti di seggio: 

o seggi ordinari: Presidente € 272,00- Segretario e Scrutatori € 192,00 

o seggio speciale: Presidente € 90,00 - Segretario e Scrutatori € 61,00 

b) spese relative agli stampati: possono essere rimborsati soltanto gli stampati (o i software sostitutivi) 



strettamente indispensabili e necessari per il servizio elettorale; in merito, va precisato che: 

o  i manifesti di convocazione dei comizi elettorali, quelli che indicano il numero e 

l'ubicazione delle sedi elettorali comunali sono a carico del Ministero dell'Interno per il 

Referendum; 

o i manifesti di convocazione dei comizi elettorali, quelli che indicano il numero e l'ubicazione 

delle sedi elettorali comunali sono a carico della Regione per l’elezione del Consiglio 

Regionale e del Presidente della Regione; 

o i manifesti di convocazione dei comizi elettorali, quelli che indicano il numero e l'ubicazione 

delle sedi elettorali comunali sono a carico del Comune di Trani per l’elezione del Consiglio 

Comunale e del Sindaco; 

c) spese per il trasporto del materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali dai locali di 

deposito ai seggi e viceversa, per il montaggio e smontaggio delle cabine: possono essere rimborsate 

le spese per l'allestimento dei seggi e per l 'acquisto di materiale di consumo vario che sia ritenuto 

assolutamente indispensabile; sono rimborsabili le spese per il trasporto, per la raccolta notifiche e 

per il recapito plichi: sono rimborsabili le spese per pulizia dei locali scolastici sede di seggio, 

effettuata alla fine delle consultazioni prima del rientro degli studenti nei locali medesimi; 

d) spese per collegamenti telefonici: possono essere rimborsate le spese per collegamenti telefonici 

straordinari nei giorni della votazione e per la raccolta dati; 

e) spese per la propaganda elettorale; 

f) spese postali per la spedizione di plichi, raccomandati o assicurati, contenenti gli atti relativi alla 

revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali ovvero le tessere elettorali ovvero le cartoline 

con le quali si dà avviso agli elettori residenti all'estero della data di consultazione, oppure i 

telegrammi; 

g) ulteriori spese: quelle altre spese, non altrimenti menzionate, resesi necessarie e indispensabili per la 

organizzazione tecnica e l'attuazione del referendum, legittimamente assunte; 

 

 

RILEVATO CHE: 

- con determinazione n. 93 del 06/05/2022 si è proceduto ad assumere le prenotazioni di spesa ai sensi 

dell’articolo 183 comma 3) del D. L.gs. n.267/2000 al fine di espletare le procedure per 

l’approvvigionamento di beni e servizi come da tabella che segue: 
 

Servizio / Attività Spesa presunta 

Spese per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali  € 50.000,00 

Spese per montaggio e smontaggio tabelloni elettorali, trasporto, allestimento e 

ripristino del materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali 

€ 35.000,00  

Acquisto di beni di facile consumo per consultazioni elettorali a carico dello 

stato e della Regione 

€ 6.000,00 

Spese di formazione per il personale interessato alle consultazioni elettorali  a 

carico dello stato e della Regione 

€ 2.000,00 

 

- con determinazione n. 104 del 23/05/2022 si è proceduto all’acquisto del materiale di cancelleria per 

le consultazioni elettorali referendarie del 12 giugno 2022; 

- non si è ritenuto di sostenere spese di formazione per il personale interessato alle consultazioni 

elettorali   

 

RITENUTO per quanto innanzi detto, dover provveder alla riduzione delle prenotazioni di spesa effettuate 

ai sensi dell’articolo 183 comma 3) del D. L.gs. n.267/2000 con determinazione n. 93 del 06/05/2022. 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 in data 10/03/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 



- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL., approvato con D. L.gs. n.267/2000; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023; 

 

VISTO l’ art. 51 dello Statuto Comunale; 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato  

 

 

2. DI RIDURRE LE PRENOTAZIONI, effettuate  ai sensi dell’articolo 183 comma 3) del D. L.gs. 

n.267/2000, assunte con propria determinazione n. 93 del 06/05/2022 per complessivi €. 5.723,94 

come dalle seguenti tabelle:  
 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 194 Descrizione ACQUISTO DI BENI DI FACILE CONSUMO PER 

CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DELLO 

STATO E DELLA REGIONE 

Miss./Progr./Ti

tolo/Macroaggr

egato 

12.7.1.103 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non 

ricorr. 

no 

Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Da individuarsi   

Causale 
Acquisto di beni di facile consumo per consultazioni elettorali a carico dello stato e della 

Regione 

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

1292/0 Importo - € 3.723,94 Frazionabile in 

12 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 195 Descrizione Spese di formazione per il personale interessato alle 

consultazioni elettorali  a carico dello stato e della Regione 

Miss./Progr./Ti

tolo/Macroaggr

egato 

12.7.1.103 PdC finanz. 1.03.02.04.000 Spesa non 

ricorr. 

no 



Centro di costo 1250 Compet. Econ. 2022 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore 
Da individuarsi   

Causale 
Spese di formazione per il personale interessato alle consultazioni elettorali  a carico 

dello stato e della Regione 

Modalità 

finan. 

Bilancio comunale Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 

1923/0 Importo - € 2.000,00 Frazionabile in 

12 

 

 
 

 

2. DI DARE ATTO che le somme di cui alla riduzione delle prenotazioni rientrano nella disponibilità 

dei rispettivi capitoli; 
 

3. DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento l’urgenza del caso al fine di garantire correttezza e 

puntualità dell’azione amministrativa e pertanto dare inizio alle operazioni elettorali referendarie; 
 

4. DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Provvedimenti 

Dirigenti Amministrativi ; 

 

5. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 

sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 



5 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 08/06/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.119 del 08/06/2022

27/05/2022Data: Importo: 2.276,06

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. SPESE CONNESSE  -  PRENOTAZIONE DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 107.040,00
83.584,04

2.276,06
85.860,10
21.179,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 6.000,00

0,00

2.276,06

2.276,06

Disponibilità residua: 3.723,94

Capitolo: 194

Oggetto: ACQUISTO DI BENI DI FACILE CONSUMO PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI A CARICO DELLO STATO E DELLA REGIONE

Progetto:

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato Civile

1250 - Anagrafe, Elettorale e Stato CivileResp. servizio:

2022 1292/0

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE NR. 628 DEL 06/05/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1292/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1292/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014638 - DA INDIVIDUARSIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 09/06/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -3.723,94

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.119 del 08/06/2022

27/05/2022Data: Importo: 0,00

Oggetto: CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. SPESE CONNESSE  -  PRENOTAZIONE DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 107.040,00
85.860,10

0,00
85.860,10
21.179,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 2.000,00

Capitolo: 195

Oggetto: SPESE DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE INTERESSATO ALLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DELLO STATO E DELLA
REGIONE

Progetto:

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2022 1293/0

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE NR. 628 DEL 06/05/2022Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1293/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1293/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014638 - DA INDIVIDUARSIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 09/06/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -2.000,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

937

CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022. SPESE CONNESSE  -
RIDUZIONE PRENOTAZIONE DI SPESA

2022

Elettorale, A.I.R.E.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 119 Nr. adozione generale: 820
08/06/2022Data adozione:

09/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 09/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 09/06/2022  al  24/06/2022.

Trani, lì 09/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 09/06/2022


